
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
26 de outubro de 2023192

. . .

Secretaria de Estado de Planejamento,  
Gestão e Patrimônio (SEPLAG)

PORTARIA CONJUNTA SEPLAG / POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS Nº 36/2023.

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS PARA OS CARGOS DE AGENTE 
DE POLÍCIA E ESCRIVÃO DE POLÍCIA PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME 
ADMISSIONAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
PATRIMÔNIO e o DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o art.114, incisos II, da 
Constituição Estadual e o disposto no art. 231 da Lei Estadual nº 5.247 de 26 de 
julho de 1991,
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios claros e objetivos para 
os exames a serem aceitos no Concurso de Escrivão e Agentes da Polícia Civil do 
Estado de Alagoas,
CONSIDERANDO a importância de garantir a igualdade de oportunidades a todos 
os candidatos, de acordo com a legislação vigente,
CONSIDERANDO a homologação do concurso público para provimento de vagas 
nos cargos de Agente de Polícia e Escrivão de Polícia da Polícia Civil do Estado 
de Alagoas, conforme EDITAL Nº 43 - PC/AL, de 11 de agosto de 2023, DOE/AL 
de 14 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO a nomeação dos candidatos aprovados no certame no DOE/
AL de 31/08/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar a perícia médica admissional para 
fins de posse para exercício, conforme art. 8º do Decreto 48.409/2016;
RESOLVEM:
Art. 1º. Convocar os nomeados para os cargos de Agente de Polícia e Escrivão de 
Polícia para a realização de perícia médica admissional no dia 26 de outubro de 
2023, das 10 às 12h.
Parágrafo único. Os nomeados deverão comparecer no dia e horário estabelecido 
na lista constante no ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º. O nomeado deverá comparecer presencialmente na Superintendência de 
Perícia Médica e Saúde Ocupacional do Estado de Alagoas, localizado na Rua 
Senador Luiz Torres, SN- Centro; CEP: 57020-450 (ao lado do TJ/AL), portando 
as vias originais dos exames, laudos e atestados médicos relacionados no Edital nº 
1 - PC/AL, de 27 de maio de 2021.
§1º. Serão aceitos os exames, laudos e atestados apresentados por ocasião da 
realização da avaliação médica das condições de saúde, conforme convocação 
realizada pelo Edital nº 16 - PC/AL, de 29 de setembro de 2022.
§2º. Por ocasião do Exame Admissional, poderá ser solicitado pela Superintendência 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, a seu critério, ainda, a realização de 
outros exames laboratoriais e complementares, e de outras avaliações médicas 
especializadas além daquelas previstas no Edital nº 1 - PC/AL, de 27 de maio de 
2021, para fins de elucidação diagnóstica.
§3º. Não serão aceitos exames, laudos e atestados entregues quando da perícia 
não encaminhados previamente na plataforma PC Digital (no endereço eletrônico 
https://digital.pc.al.gov.br/login).
§4º. Os candidatos Portadores de Deficiência (PcD) deverão apresentar Laudo de 
Caracterização de Pessoa com Deficiência.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO 
e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 25 de outubro de 
2023.

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO
Secretário de Estado do Planejamento Gestão e Patrimônio

GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO
Polícia Civil do Estado de Alagoas

ANEXO I
QUADRO DE CONVOCAÇÃO

DATA NOME CPF

2 6 / 1 0 / 2 0 2 3 
(quinta-feira)

Turno: Manhã (10 às 12)
JOSE ESMAEL DE JESUS SANTOS 082.317.904-46
KARLA CELYS DA SILVA JATOBA 067.154.094-71
PEDRO CESAR DE SOUZA MACEDO 044.449.961-02
RALF LUIZ OLIVEIRA ALBUQUERQUE 091.447.764-11
REGINALDO MELLO BARTHOLO JUNIOR 109.147.167-35

Protocolo 782077

. .

Secretaria de Estado de Ressocialização
 e Inclusão Social (SERIS)

PORTARIA/SERIS Nº 1600/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, com supedâneo na Lei 
Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022, resolve conceder o presente ELOGIO 
aos servidores públicos, relacionados abaixo, lotados no Presídio de Segurança 
Máxima - PSM, como também aos Policiais Penais que estavam voluntariamente 
escalados no serviço extraordinário do dia 25 de setembro de 2023, uma vez que 
todo efetivo foi empregado numa ação de salvar a vida do reeducando Anderson 
Vitor dos Santos, o qual tentava suicídio. A equipe agiu de forma cirúrgica obtendo 
com sucesso em salvaguardar a integridade física do apenado, conforme exposto 
nos autos do Processo de nº E:34000.0000031729/2023, ressaltando o empenho, o 
profissionalismo e o alto nível de qualificação dos Policiais Penais.

	 Farley Marcio da Silva Bezerra, Matricula : 53269-9;
	 Neusvaldo Targino Vanderlei Neto, Matricula:  53.418-8;
	 Erich Calaça Ninomia, Matricula: 53.239-8;
	 Elder José Rodrigues, Matricula: 50.681-8;
	 Leandro Ricardo de Souza Santos, Matricula: 53.213-4;
	 Antonio Barbosa Abreu Junior, Matricula: 53.445-5;
	 Vitor Leite da Silva, Matricula: 53.205-3;
	 José Luis da Silva Junior, Matricula: 50.602-8;
	 Luiz Fabiano Martins Ferraz, Matricula: 30.038-1;
	 Roberval Silva Martins, Matricula: 50.582-0.

Maceió, 18 de outubro de 2023.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
Secretário de Estado de Ressocialização e Inclusão Social

Protocolo 781790

EXTRATO DO CONTRATO SERIS Nº 037/2023, PARA AQUISIÇÃO DE BENS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO 
SOCIAL - SERIS E A EMPRESA FARE OFFERTI LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:34000.0000001363/2023;
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL - SERIS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 20.279.762/0001-86;
CONTRATADA: A empresa FARE OFFERTI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
45.652.816/0001-38
OBJETO: Contratação aquisição de materiais elétricos
VALOR GLOBAL: 2.225,00 (dois mil duzentos e vinte e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2022;
SIGNATÁRIOS: Sr. DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA, pela 
Contratante, e o Sr(a). Vinicius Marcello da S. Batista, pela Contratada.

Raquel Remígio dos Santos Farias
Responsável pela resenha

Protocolo 781848

EXTRATO DO CONTRATO SERIS Nº 038/2023, PARA AQUISIÇÃO DE BENS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO 
SOCIAL - SERIS E A EMPRESA  J W B TAVARES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:34000.0000001363/2023;
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL - SERIS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 20.279.762/0001-86;
CONTRATADA: A empresa J W B TAVARES, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.522.232/0001-50
OBJETO: Contratação aquisição de materiais elétricos
VALOR GLOBAL: R$ 28.380,00 (vinte e oito mil trezentos e oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2022;
SIGNATÁRIOS: Sr. DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA, pela 
Contratante, e o Sr(a). Jackson Williames Barbosa Tavares, pela Contratada.

Raquel Remígio dos Santos Farias
Responsável pela resenha

Protocolo 781850


